Anno periodi Græco-Romanæ 5637. — Olymp. 230. an. 4. — Urb. cond. 897. — Jesu Christi 144, secundum Baronium 146.

— Pii papæ 4. — Antonini Pii imp. 7.

1. *Consules.* — Ad num. 1 et seq. Cos. *Lollianus Avitus*, et *Claudius Maximus*, non vero *C. Gavius Maximus*, qui per annos viginti sub Antonino Pio fuit præfectus prætorio, teste Capitolino. cap. 8, in Pio, ut putabat Onuphrius. Ex Apologia secunda Appulei discimus familiam Lolliani : « Acceptis, inquit, litteris Carthaginem pergit : ubi jam prope exacto proconsulatus sui munere Lollianus Avitus te, Maxime, opperiebatur : » tunc vero sæpe ibidem appellat. *Claudium Maximum*. Ita Lollianus Avitus prior consul anno ante collegam, Africam sortitus administravit. Consules juxta ordinem gesti consulatus Asiam et Africam sortiebantur. Unde Tacitus lib. 3 *Annal.* scribit, Cornelium Maluginensem, quod esset flamen dialis, exclusum fuisse sortitione

Asiæ : « Ita sors Asiæ, addit, in eum qui consularium Maluginensi proximus erat, conlata. » Idem Tacitus in vita Agricolæ ait : « Aderat jam annus, quo proconsulatum Asiæ et Africæ sortiretur. » Nempe cum cæteri, qui ante Agricolum fuerant consules, proconsulatum Asiæ vel Africæ jam sortiti fuissent, Spartianus, cap. 1, de Didio Juliano inquit : « Fuit consul cum Pertinace, et in proconsulatu Africæ eidem successit. » Ita Claudius Maximus hoc anno consul fuit cum Lolliano Avite, eique in eodem Africæ proconsulatu successit. Quæ omnia *card. Norisio* in litteris ad me datis observata. His adde, Claudium Maximum unum fuisse ex Marci Aurelii imperatoris præceptoribus, teste Capitolino in Marco cap. 3. Ejus non semel ipse Marcus in libris de Vita

sua meminit. Cujus consulatum cum anno cxxxii quo abbas *Maximus* Fastis nomen dedit, Onuphrius perperam copulat.

2. *Chronologia pontificia illustratur.* — Eusebii, lib. 4, cap. 11, affert trionai verba, quibus is testatur, Cerdonem Marcionem antecessisse, eumque, quemadmodum et Valentinum, Romæ pontificatu Hygini floruisse. Quare per hæc tempora Telesphorus Romæ non sedebat : cumque ex Eusebii Chronico pateat, Cerdonem eodem, quo Valentinus, anno Romam venisse ad annum cxi. quo Hyginus adhuc sedebat, Cerdonis Romam adventus referendus.

3. *Diversa initia hæreseos Marcionis.* — Marcionem ante præsentem annum hæresim suam disseminasse apud me certum. Justinus enim in priori sua Apologia anno cxxxix vel circiter scripta, Marcionis duobus in locis meminit. Insuper Epiphanius, hæresi xlii, scribit Marcionem, cum *ob incestum Ecclesia pulsus* fuisset, popularium suorum probra et ludibria non sustinens, clam ab oppido secessisse, ac Romam post Hygini pape obitum sese contulisse. « Eo scilicet atque pervenit Marcion, inquit Epiphanius, ad seniores adiens, qui ab Apostolorum discipulis doctis supererant, ut in communionem admitteretur, frustra ab iis petiit. Quamobrem extimulata invidia, quod principem illic locum, ac ne Ecclesie quidem aditum impetrasset ad impostoris Cerdonis hæresim confugere in animum induxit. » Hygini autem pape obitus post annum cxi differri non potest. Eo itaque anno sede vacante, ac presbyteris Ecclesiam, ut mos erat administrantibus, Marcion, qui jam hæresim suam prepalarat, Romam venit. Philastrius, lib. de hæres. cap. 46, scribit primo in Asia errores docuisse, ibique a Joannis apostoli discipulis, potius quam ab ipso Joanne convictum, Romam venisse. Marcion itaque jam ante suum Romam adventum hæresim suam in Asia promulgarat, ideoque recte Petavius in Animadversionibus Eusebianis ad hæresim xlii affirmat, non

Antonino demum imperante, sed sub Hadriano Marcionem cepisse, ita ut sub Hadriano primum eruperit, postea vero sub Antonino longe lateque propagatis erroribus celebre nomen sibi peperit. Ac Tertullianus, etsi sub Antonino Marcionem errorem exhalasse scribat, negat tamen scire se quoto ejus anno coeperit : « Quoto quidem anno, inquit, Antonini majoris de Ponto suo exhalaverit aura canicularis, non curavi investigare. » Neque in hac sola hæresi, sed et in aliis fere omnibus duo, vel etiam plura distinguenda sunt tempora. Quare Marcion primum in Syria nefarium suum dogma prædicavit, idque Hadriano imperante, vel saltem Antonini Pii initio; ac postea Romam venit post Hygini pape mortem, ubi cum presbyteri, qui Ecclesiam gubernabant, nihil innovare voluissent, ac ne Ecclesie quidem aditum impetrasset Marcion, in Pontum rediit, et majores trahens spiritus, vehementius in eosdem illos errores cepit incumbere, præsertimque anno currenti, a quo Tertullianus ejus hæresis initium, quod tamen se ignorasse indicat, repetendum duxit. Certe Cyprianus in epistola ad Pompeium, quæ tam novo, quam veteri ordine est lxxiv, ait : « Nædum quoque Marcion de Ponto emerisset, cujus magister Cerdon sub Hygino tunc episcopo, qui in Urbe nonus fuit, Romam venit, quem Marcion secutus additis ad crimem augmentis, impudentius cæteris et abruptius in Deum Patrem creatorem blasphemare instituit. » Ubi vides, Cyprianum de unico Pontifice Romano loqui, sub quo uterque hæreticus Romam venerit, et Marcion hæresim Cerdonis interpolavit. Quod etiam in causa esse potuit, cur Marcionis hæresi diversa initia assignentur. Interim ex his intelligis, post Hygini pape obitum interpontificium unius aut alterius mensis fuisse, perperamque Baronium mortem Hygini cum anno xvm Antonini Pii copulasse; sic enim fieri non potest, ut obitus Hygini, et initium hæreseos Marcionis concurrerint.

TELESPHORI ANNUS 6. — CHRISTI 147.

Consules. — Anno Christi centesimo quadragesimo septimo, Antoninus ¹ Pius Augustus quartum

¹ Panvin. in Fastis.

inivit consulatum, collegamque sibi ascivit M. Aurelium Cesarem secundo consulem; a Cassiodoro autem ponuntur Orfitus et Priscus.

Anno periodi Græco-Romane 5638. — Olymp. 231. an. 1. — Urb. cond. 898. — Jesu Christi 145. secundum Baronium 147.
— Pii papæ 5. — Antonini Pii imp. 8.

1. *Consules.* — Ad num. 1. Coss. *Antoninus Pius Aug. IV* et *Marcus Aurelius Cæsar II.* Consulatus Marci juxta secundam consulum Cæsareorum regulam, ob nempe ejus quinquennialia anno uno dilata. Antonini consulatus juxta tertiam ut nempe filii collega esset.